
  

 

seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br  

Rua Newton César, n° 75 – Centro - Afogados da Ingazeira - PE 

CEP: 56800-000 / Fones: (87) 3838-2951      (87) 99978-1415 

Secretaria de  
Educação 

 

CNPJ: 13.069.525/0001-25 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

 

DECRETO Nº 026/2023, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

EMENTA: Regulamenta o processo para 
provimento das funções de Diretor(a), Diretor(a)-
Adjunto(a) e Secretário(a) junto às Escolas da 
Rede Municipal de Ensino e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 42, inciso VII 

da Lei Orgânica deste Município, e 

CONSIDERANDO o compromisso do Governo Municipal em atender aos princípios 

da gestão democrática do ensino público, respaldada no pluralismo de ideias e 

concepções pedagógicas, nos termos do Art. 3º, Inciso III da Lei Federal Nº 9.394, 

de 20 de dezembro de 1996 e no Art. 164, Inciso III da Lei Orgânica deste Município; 

CONSIDERANDO que a escolha da Equipe Gestora Escolar pelos diversos 

segmentos da escola e comunidade amplia o nível de responsabilidade e de 

participação social desses segmentos no processo de acompanhamento e avaliação 

das políticas educacionais, trazendo repercussões positivas para melhoria da 

qualidade do ensino público municipal, 

DECRETA: 

Art. 1º - O provimento nas funções de Diretor(a), Diretor(a)-Adjunto(a) e 

Secretário(a) de Escolas da Rede Municipal de Ensino dar-se-á mediante processos 

de seleção, eleição, nomeação e formação, nos termos previstos neste Decreto. 

Parágrafo Único: Somente participarão do processo seletivo/eletivo para as funções 

elencadas no caput deste artigo escolas com efetivo a partir de 150 (cento e 

cinquenta) estudantes.  

Art. 2º - Fica criada a Comissão Municipal de Gestão Escolar com a competência de 

planejar, coordenar, acompanhar e avaliar o processo seletivo/eletivo para 

provimentos das funções especificadas no Art. 1º deste Decreto. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20231101140138.pdf

assinado por: idU
ser 239                     

mailto:seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br


  

 

seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br  

Rua Newton César, n° 75 – Centro - Afogados da Ingazeira - PE 

CEP: 56800-000 / Fones: (87) 3838-2951      (87) 99978-1415 

Secretaria de  
Educação 

 

CNPJ: 13.069.525/0001-25 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

 

Parágrafo Único: A Comissão Municipal de Gestão Escolar será composta por 03 

(três) membros da Secretaria Municipal de Educação; 01 (um) representante de 

Professores e 01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação. 

Art. 3º – O Processo seletivo/eletivo para as funções especificadas no Art.1º deste 

Decreto será realizado em 02 (duas) etapas: 

I – Primeira Etapa – específica para candidato (a) à função de Diretor(a) de escola, 

constará de seleção, mediante prova escrita, com conteúdo direcionado à gestão 

escolar, com o objetivo de comprovar o conhecimento do(a) candidato(a) acerca de 

temas essenciais à função pleiteada, sendo considerado(a) aprovado(a) o(a) 

candidato(a) que obtiver desempenho igual ou superior a 60% (sessenta por cento) 

do conteúdo da prova de seleção. 

II – Segunda Etapa – constará de eleição direta e secreta, da chapa formada 

pelos(as) candidatos(as) às funções de Diretor(a), Diretor(a)-Adjunto(a) e 

Secretário(a), mediante sufrágio universal, envolvendo a comunidade escolar. 

§ 1º -  O (a) candidato (a) aprovado (a) na seleção do que trata o Inciso I deste artigo, 

organizará sua chapa composta pelos seguintes membros: Diretor(a), Diretor(a)-

Adjunto(a) e Secretário(a), se concorrer para escola com mais de 500 (quinhentos) 

estudantes; Diretor(a) e Secretário(a), se concorrer para escola com efetivo a partir 

de 150 (cento e cinquenta) estudantes. 

§ 2º - Entende-se por comunidade escolar, para fins deste decreto, o conjunto 

formado pelos(as) estudantes matriculados(as) na escola, com frequência 

comprovada, seus respectivos pais ou responsáveis, professores(as) e demais 

profissionais da educação em efetivo exercício na unidade escolar. 

§ 3º - É vedado o voto por representação, sob qualquer pretexto.  

§ 4º - Nenhum membro da comunidade escolar poderá votar, mais de uma vez, na 

mesma escola, ainda que represente segmentos diversos ou acumule mais de um 

cargo ou função. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20231101140138.pdf

assinado por: idU
ser 239                     

mailto:seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br


  

 

seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br  

Rua Newton César, n° 75 – Centro - Afogados da Ingazeira - PE 

CEP: 56800-000 / Fones: (87) 3838-2951      (87) 99978-1415 

Secretaria de  
Educação 

 

CNPJ: 13.069.525/0001-25 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

 

§ 5º - O(a) candidato(a) lotado(a) em escola distinta daquela onde se candidatou 

poderá optar, para o exercício do seu voto, entre uma das escolas. 

§ 6º - O(a) professor(a) detentor de dois cargos distintos poderá votar nas duas 

escolas onde estiver lotado(a). 

§ 7º -   O(a) professor(a) com matrícula única e carga horária dividida em mais de 

uma escola votará naquela de maior carga horária ou, se igual a carga horária, terá 

direito de livre opção.  

Art. 4º - Poderá participar do processo seletivo/eletivo para as funções elencadas 

neste Decreto, o(a) candidato(a) que satisfaça os seguintes requisitos: 

I – ser professor(a) concursado(a) com experiência comprovada de 05 (cinco) anos 

em regência ou em atividade técnico-pedagógica, como ocupante de cargo efetivo 

no Sistema Municipal de Educação; 

II – dispor de carga horária para cumprimento do regime de trabalho de 40 (quarenta) 

horas-aula semanais, distribuídas nos turnos de funcionamento da escola; 

III – possuir habilitação plena em qualquer área da educação. 

IV – não ter acumulado 03 (três) rejeições de prestação de contas. 

V – não ter sofrido condenação em processo criminal, cuja sentença tenha sido 

transitada em julgado. 

VI – Não tenha sido exonerado, dispensado ou suspenso do exercício da função em 

decorrência de processo administrativo disciplinar.  

VII – Não esteja respondendo a processo administrativo disciplinar.  

VIII – Não esteja sob processo de sindicância. 

§ 1º - O(a) candidato(a) só poderá fazer inscrição para uma escola. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20231101140138.pdf

assinado por: idU
ser 239                     

mailto:seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br


  

 

seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br  

Rua Newton César, n° 75 – Centro - Afogados da Ingazeira - PE 

CEP: 56800-000 / Fones: (87) 3838-2951      (87) 99978-1415 

Secretaria de  
Educação 

 

CNPJ: 13.069.525/0001-25 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

 

§ 2º - O(a) candidato(a) detentor de dois cargos de professor, somente poderá 

participar do processo seletivo/eletivo para concorrer a uma das funções 

especificadas no art. 1º deste Decreto. No caso do(a) professor(a) readaptado(a) 

com dois vínculos, o mesmo deverá cumprir uma jornada de trabalho correspondente 

a 05 (cinco) horas diárias, referente ao segundo cargo, em atividades técnico-

pedagógicas. 

Art. 5º - Não poderá participar do processo seletivo/eletivo para a função de diretor(a) 

junto às escolas públicas municipais o(a) candidato(a) que seja detentor de 02 (dois) 

cargos de Professor(a) Regente na Educação Infantil e/ou no Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental.   

Art. 6º - A aprovação dos(as) candidatos(as) no processo seletivo/eletivo para as 

funções especificadas no Art. 1º deste Decreto terá validade de 4 (quatro) anos, 

contados a partir da data de nomeação. Em caso de reeleição, os(as) candidatos(as) 

devem: 

I – submeter-se a todas as etapas previstas no processo seletivo/eletivo;   

II – ter obtido nota igual ou superior a 7,0 (sete) no processo de avaliação de 

desempenho, considerando as metas de aprendizagem e os aspectos técnicos-

pedagógicos, administrativos e financeiros definidos no Contrato de Gestão. 

Art. 7º - Qualquer membro da comunidade escolar, através do Conselho Escolar, 

poderá requerer à Comissão Municipal de Gestão Escolar impugnação de 

candidato(a) que não satisfaça os requisitos deste Decreto, no prazo de 05 (cinco) 

dias, a contar da divulgação dos resultados da respectiva etapa. 

Art. 8º - Poderão votar para escolha da equipe gestora escolar:  

I – Os(as) estudantes efetivamente matriculados(as) na escola, a partir de 14 

(quatorze) anos de idade completos e que apresentem o percentual mínimo de 

frequência, estipulado pela mencionada Lei Federal Nº 9.394, de 20 de dezembro de 

1996; 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20231101140138.pdf

assinado por: idU
ser 239                     

mailto:seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br


  

 

seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br  

Rua Newton César, n° 75 – Centro - Afogados da Ingazeira - PE 

CEP: 56800-000 / Fones: (87) 3838-2951      (87) 99978-1415 

Secretaria de  
Educação 

 

CNPJ: 13.069.525/0001-25 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

 

II – O pai, mãe ou responsável legal do(a) aluno(a) matriculado(a) na escola e com 

percentual mínimo de frequência determinado no inciso I deste artigo, com direito a 

um único voto por família, independentemente do número de filhos(as) 

matriculados(as); 

III – Os(as) professores(as), bolsistas e servidores(as) localizados(as) na escola. 

Art. 9º - A Comissão Municipal de Gestão Escolar coordenará, em cada escola, o 

processo de formação da Comissão Eleitoral composta por 01(um) membro do corpo 

docente, 01(um) membro do corpo técnico-administrativo e 01(um) membro do 

Conselho Escolar. 

§ 1º - Os membros que comporão a Comissão Eleitoral serão escolhidos, por seus 

pares, em assembleia. 

§ 2º - A comissão Eleitoral organizará o credenciamento dos eleitores aptos a votar, 

identificando-os em listagem específica, emitida a partir dos dados constantes na 

secretaria da escola.   

Art. 10º - O(a) candidato(a) e demais componentes da chapa poderão realizar a 

campanha na escola de sua escolha, a partir da divulgação oficial, pela Secretaria 

Municipal de Educação, do resultado do processo de seleção, estabelecido no Inciso 

I do Art. 3º deste Decreto. 

Art. 11º - A eleição será realizada em dia e horário previamente designados pela 

Comissão Municipal de Gestão Escolar, conforme edital a ser publicado nos quadros 

de aviso da Secretaria Municipal de Educação, Prefeitura Municipal, Câmara de 

Vereadores e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino.  

Art. 12º - Será considerada apta, para as funções de Diretor(a), Diretor(a)-Adjunto(a) 

e Secretário(a) Escolar, a chapa que obtiver o maior número de votos válidos 

apurados, assim entendidos os votos dados que se enquadrem nos dispositivos 

deste Decreto, não sendo computados os votos brancos e nulos. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20231101140138.pdf

assinado por: idU
ser 239                     

mailto:seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br


  

 

seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br  

Rua Newton César, n° 75 – Centro - Afogados da Ingazeira - PE 

CEP: 56800-000 / Fones: (87) 3838-2951      (87) 99978-1415 

Secretaria de  
Educação 

 

CNPJ: 13.069.525/0001-25 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

 

Parágrafo Único – Quando houver chapa única, esta será eleita se obtiver, ao 

menos, 50% (cinquenta por cento) mais um dos votos válidos, observando-se a 

determinação no caput deste artigo. 

Art. 13º - Em caso de empate, serão observados os seguintes critérios de escolha 

na seguinte ordem: 

I – nota obtida na primeira etapa do processo de seleção, em relação ao candidato 

concorrente à função de Diretor(a). 

II – maior tempo no exercício do Magistério Público Municipal. 

III – o mais antigo na escola para a qual está concorrendo. 

IV – o de maior idade. 

Art. 14º- Os(as) candidatos(as) eleitos(as) serão nomeados(as) para as funções de 

Diretor(a), Diretor(a)-Adjunto(a) e Secretário(a) Escolar, por ato do(a) Prefeito(a) do 

Município, para um período de 04 (quatro) anos, permitida uma única reeleição. 

§ 1º - O período máximo de 08 (oito) anos de gestão é considerado a partir do ato 

de nomeação, seja ele por aprovação/eleição no processo seletivo/eletivo ou por 

indicação pelo Prefeito em situação de vacância.   

§ 2º - É inelegível o candidato(a) que tenha sido reeleito(a) nas funções de Diretor(a), 

Diretor(a)-Adjunto(a) e Secretário(a) Escolar, nos termos do Art. 14, para o período 

imediatamente posterior ao de sua reeleição, para qualquer função, na mesma 

unidade escolar deste Município.  

§ 3º - É permitida a candidatura de servidor(a) reeleito(a) nas funções de Diretor(a), 

Diretor(a)-Adjunto(a) e Secretário(a) Escolar, nos termos do Art. 14, para o período 

imediatamente posterior ao de sua reeleição, para qualquer função, em unidade 

escolar municipal diferente daquela onde exerceu seus mandatos anteriores. 

Art. 15º - Os(as) candidatos(as) eleitos(as), no ato da posse, assinarão um Contrato 

de Gestão com a Secretaria Municipal de Educação, o qual norteará o processo de 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20231101140138.pdf

assinado por: idU
ser 239                     

mailto:seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br


  

 

seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br  

Rua Newton César, n° 75 – Centro - Afogados da Ingazeira - PE 

CEP: 56800-000 / Fones: (87) 3838-2951      (87) 99978-1415 

Secretaria de  
Educação 

 

CNPJ: 13.069.525/0001-25 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

 

avaliação da Equipe Gestora Escolar pela Comissão Municipal de Gestão Escolar e 

Conselho Escolar. 

§ 1º - No Contrato de Gestão constarão aspectos técnicos-pedagógicos, 

administrativos e financeiros e metas de aprendizagem especificados em 

instrumento normativo da Secretaria Municipal de Educação, os quais constituirão 

parâmetros para avaliação de desempenho da Equipe Gestora Escolar. 

§ 2º - Constatadas evidências pelo não-cumprimento do Contrato de Gestão, a 

Comissão Municipal de Gestão Escolar e Conselho Escolar poderão solicitar ao 

prefeito o afastamento da Equipe Gestora ou de membro dessa equipe. 

Art. 16º - Os(as) candidatos(as) eleitos(as) deverão participar, em caráter 

obrigatório, de curso de formação em Gestão Escolar, promovido pela Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 17º - A Assembleia Geral da Escola, por maioria absoluta de seus membros, 

poderá solicitar ao Gestor Municipal o afastamento de algum dos membros da 

Equipe Gestora que incorrer em falta grave, ao qual lhe será assegurado ampla 

defesa. 

Art. 18º - Concluído o processo seletivo/eletivo, caso se registre vaga para as 

funções de Diretor(a), Diretor(a)-Adjunto(a) e/ou Secretário(a), caberá ao Prefeito 

nomear servidor apto para compor a vaga, até a realização de novo processo 

seletivo/eletivo, considerando os termos e critérios estabelecidos nesse Decreto.  

Art. 19º- Os(as) candidatos(as) eleitos(as) e nomeados(as) para as funções de 

Diretor(a), Diretor(a)-Adjunto(a) e Secretário(a) Escolar, cumprindo seu mandato, 

retornam para seu cargo/função de origem, sendo localizados(as) conforme 

disponibilidade de vagas na Rede Municipal de Ensino. 

Art. 20º Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão Municipal de Gestão 

Escolar, cujos membros serão designados pela Gestão do Fundo Municipal de 

Educação, através de Portaria. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20231101140138.pdf

assinado por: idU
ser 239                     

mailto:seduc@afogadosdaingazeira.pe.gov.br


f.-

Art. 21o - Este Decreto está em vigor na data de sua publicaçâo.

Art. 22o - Revogam-se as disposiçÕes em contrário

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se

Afogados da lngazeira, 31 de outubro de 2023.

ALESANDRO DE VASCONCELO§ LEITE
Prefeito

rruBllcÂçÂo
Nerta data fiz a Publlcação delte

rto no locrl de costurrre.

Af. dr
-Je,

S.luq,"

Rua Newton César, n" 75 - Centro - Afogados da lngazeim - PE
CEP: 56800-0ü) I Fones: (87) 3838-2951 (87) 9S78-í4í5

CNPJ: 13.069.525/0001-25 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.hr §t sedu«ôafoqadosdaingazeira.pê.qov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20231101140138.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


